
 

1 
 

RESOLUÇÃO Nº 3096/CUN/2021 
 
 

Dispõe sobre a Planilhas de custos e 
fixação das anuidades dos cursos de 
graduação na modalidade de ensino a 
distância para o ano 2022.                 
 
 

O Reitor da Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das 
Missões - URI, no uso das suas atribuições regimentais e, em conformidade com a 
decisão do Conselho Universitário, constante no Parecer nº 5078.03/CUN/2021, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 
Art. 1º Aprovar a Planilhas de custos e fixação das anuidades dos 

cursos de graduação na modalidade de ensino a distância para o ano 2022, 
conforme segue: 

 
Planilha de Custos dos cursos de graduação na modalidade de ensino a distância 
(100% online) 

Graduação EaD 100% - ONLINE ORÇADO PARA 
2021 

ANUALIZADO 
EM 2021 

ORÇADO PARA 
2022  

Custos Diretos 2.421.757,91 2.161.389,85 3.043.664,56  
     Salários 360.768,86 260.302,23 379.146,66  
     Encargos Sociais 39.761,71 17.704,54 26.315,05  
     Benefícios a Empregados 64.950,06 19.899,81 30.601,88  
     Bolsas – PROUNI 506.591,28 346.819,90 461.231,88  
     Bolsas Complementares 84.834,00 50.251,01 63.598,46  
     Deduções 573.391,76 820.052,63  1.148.413,53   
     Repasses Grupo A 681.856,82 580.853,33         836.739,31   
     Demais Custos Diretos 109.603,44        65.506,40           97.617,78   
Despesas Indiretas 110.434,65 606.306,85 992.657,72  
     Salários 93.968,85 443.619,48         566.958,40   
     Encargos Sociais 8.132,44     64.634,28           84.018,31   
     Benefícios a Empregados 5.533,36 98.053,09         107.799,97   
     Deduções - -                        -     
     Demais Despesas 2.800,00         233.881,05   
Valor Locativo 16.592,40 19.314,25           24.753,97   
Total  2.548.784,97 2.787.010,95 4.061.076,24  



 

2 
 

Nº Alunos 747 748 974  
Custo anuidade por aluno 3.412,03 3.725,95 4.170,08  
Custo Mensalidade por Alunos 284,34 310,50 347,51  
Variação % custo por aluno  11,92%  
Variação % nº de alunos   30,20%  

 
Quadro de valores de mensalidades, dos cursos de graduação na modalidade de 
ensino a distância (100% online), para o ano 2022 comparativo ao ano 2021 

CURSOS 100% ONLINE 
2021 2022 

Bruto Promocional Bruto Promocional 
- Curso Superior de Tecnologia em Big Data e 
Inteligência Artificial 

351,25 281,00 386,00 309,00 

- Curso Superior de Tecnologia em Gestão de 
Agronegócios  
- Curso Superior de Tecnologia em Gestão de 
Recursos Humanos 
- Curso Superior de Tecnologia em Gestão Comercial 
- Curso Superior de Tecnologia em Gestão Financeira 
- Curso Superior de Tecnologia em Gestão Pública 
- Curso Superior de Tecnologia em Logística 
- Curso Superior de Tecnologia em Marketing 
- Curso Superior de Tecnologia em Processos 
Gerenciais 
- Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental 
- Curso Superior de Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas 
- Curso Superior de Tecnologia em Redes de 
Computadores 
- Curso Superior de Tecnologia em Produção Industrial 
- Administração 

377,50 302,00 415,00 332,00 

- Ciências Contábeis 
- História 
- Matemática 
- Pedagogia 
- Serviço Social 
- Letras – Língua Portuguesa 
- Ciência da Computação 

377,50 - 415,00 - - Curso Superior de Tecnologia em Gastronomia 
- Educação Física 
- Jornalismo 

390,00 312,00 429,00 343,00 
- Publicidade e Propaganda 

 
Planilha de Custos dos cursos de graduação na modalidade de ensino a distância 
(híbridos) 
Graduação EaD - HIBRIDO ORÇADO ANUALIZADO ORÇADO PARA 



 

3 
 

PARA 2021 EM 2021 2022  
Custos Diretos 1.190.280,53 1.423.381,32 1.951.749,14  
     Salários 262.919,79 564.471,21 722.356,71  
     Encargos Sociais 13.237,64 43.462,21 55.753,95  
     Benefícios a Empregados 7.726,94 18.355,60 26.214,43  
     Bolsas - PROUNI 158.495,52 164.714,88 224.452,10  
     Bolsas Complementares 0,00 326.407,87 492.374,28  
     Deduções 522.141,61 9.519,56 11.423,47  
     Repasses Grupo A 214.730,16 271.321,64 375.573,89  
     Demais Custos Diretos 11.028,86 25.128,35 43.600,30  
Despesas Indiretas 17.901,47 27.530,04 47.605,81  
     Salários 15.013,04 23.088,05 41.475,14  
     Encargos Sociais 1.201,05 1.847,03 3.318,00  
     Benefícios a Empregados 1.687,38 2.594,96 2.812,68  
     Deduções 0,00 0,00 0,00  
     Demais Despesas 0,00 0,00 0,00  
Valor Locativo 37.683,79 50.046,78 63.223,84  
Total  1.245.865,80 1.500.958,14 2.062.578,78  
Nº Alunos 146 185 230,34  
Custo anuidade por aluno 8.552,07 8.113,29 8.954,50  
Custo Mensalidade por Alunos 712,67 676,11 746,21  
Variação % custo por aluno   10,37%  
Variação % nº de alunos   24,51%  

 
Quadro de valores de mensalidades, dos cursos de graduação na modalidade de 
ensino a distância (híbridos), para o ano 2022 comparativo ao ano 2021 
CURSOS HÍBRIDOS 2021 2022 
 Bruto Promocional Bruto Promocional 
- Curso Superior de Tecnologia em Estética e 
Cosmética 680,50 508,00 748,00 558,00 
- Biomedicina 942,50 674,00 1.036,00 741,00 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE. 

Erechim, 26 de novembro de 2021. 
 

 
Arnaldo Nogaro 

Reitor 
Presidente do Conselho Universitário 

 


